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Přehled použitých zkratek a symbolů
Označení Jednotky Název
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

𝑞 [W/m2] měrný tepelný tok

𝜆 [W/m K] součinitel tepelné vodivosti

∇𝑇 [K] teplotní gradient

Ttání [℃] teplota tání

Tvar [℃] teplota varu

𝑉̇ [l/s] objemový průtok

𝑉௡ [l] objem odměrné nádoby

𝑡 [s] čas plnění odměrné nádoby

𝑉̇ [m3/s] objemový průtok

𝑆௩௦௧௨௣ [m2] plocha průřezu vstupní trubky

r [m] průměr vstupní trubky

𝑄̇ [kW] tepelný tok

𝑚̇ [kg/s] hmotnostní průtok

𝑐௣ [J/kg K] měrná tepelná kapacita vody

∆𝑇 [K] rozdíl vstupní a výstupní teploty

∆𝑇௦ [℃] střední teplotní logaritmický spád

∆𝑇′ [℃] rozdíl teplot prvního konce výměníku

∆𝑇′′ [℃] rozdíl teplot druhého konce výměníku

𝑄̇ [W] tepelný tok

λଵ [W/m K] součinitel tepelné vodivosti

𝑆 [m2] teplosměnná plocha

𝑇 [℃] teplota

𝐿 [m] délka teplosměnné plochy

𝑟ଵ [m] vnitřní (mladina) poloměr válce

𝑟ଶ [m] vnější (chladící voda) poloměr válce

𝑇௧ଵ [℃] teplota tekutiny uvnitř potrubí

𝑇௧ଶ [℃] teplota tekutiny vně potrubí

𝑇ଵ [℃] teplota na vnitřní straně potrubí

𝑇ଶ [℃] teplota na vnější straně potrubí

𝛼ଵ [W/m2 K] součinitel přestupu tepla na vnitřní straně válce
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𝛼ଶ [W/m2 K] součinitel přestupu tepla na vnější straně vnitřní

𝑘 [W/mK] součinitel prostupu tepla

𝑘௘௫௣ [W/mK] součinitel prostupu tepla zjištěný experimentem

𝑑 [m] průměr teplosměnné plochy

𝑇் ௜௡ [℃] teplota chlazené vody na vstupu

𝑇் ௢௨௧ [℃] teplota chlazené vody na výstupu

𝑇ௌ ௜௡ [℃] teplota ohřívané vody na vstupu

𝑇ௌ ௢௨௧ [℃] teplota ohřívané vody na výstupu

V்̇ [m3/s] objemový průtok chlazené vody

V̇ௌ [m3/s] objemový průtok ohřívané vody

wT [m/s] rychlost chlazené vody

wS [m/s] rychlost ohřívané vody

𝑄̇ூே [kW] tepelný tok chladící kapaliny

𝑄̇ை௎் [kW] tepelný tok ohřívané kapaliny

𝑇 ௢௨௧
௘௫௣ [℃] teplota chlazené vody na výstupu při měření

𝑇ௌ ௢௨௧
௘௫௣ [℃] teplota ohřívané vody na výstupu při měření

𝑇் ௢௨௧
௦௜௠ [℃] teplota chlazené vody na výstupu při simulaci

𝑇ௌ ௢௨௧
௦௜௠ [℃] teplota ohřívané vody na výstupu při simulaci
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1 Úvod
Česko je národ pivařů, proto není divu, že řadu z nich napadla myšlenka vařit si vlastní

pivo doma a objevit zatím nepoznaný pivní svět, který je dozajista širší než nabídka běžného
výčepu v hospodě. Vzniklo tak domácí pivovarnictví, též nazývané jako homebrewing, jehož
oblíbenost neustále roste a počty domácích sládků se stále zvyšují. Každý, kdo začíná s tímto
koníčkem se na začátku potýká s problémem, kde a s jakým vybavením pivo vařit. Prvním
používaným vybavením je obvykle pouze velký hrnec a kvasná nádoba. S nárůstem životní
důležitosti tohoto koníčku, roste obvykle i množství a kvalita používaného vybavení.
S rostoucí složitostí narůstá i finanční náročnost takových kusů, proto si mnoho z nadšenců
začne vyrábět nové vybavení svépomocí.

Jedním z problematických bodů je chlazení piva předtím, než začne kvasit. K tomuto
účelu jsou používány výměníky tepla, které existují v různorodých konstrukčních
provedeních a variantách, proto první kapitola této práce obsahuje popis způsobů sdílení
tepla v tepelných výměnících, následuje obecné rozdělení výměníků, a protože se tato práce
soustředí na rekuperační výměník je za obecné rozdělení zařazeno ještě rozdělení výměníků
rekuperačních. Další kapitoly se věnují technologii výroby piva a popisem výměníků, které
jsou nejčastěji používány v domácích podmínkách.

Hlavním úkolem této bakalářské práce je provést návrh a výrobu tepelného výměníku, na
kterém bude provedeno experimentální měření. K tomu, aby bylo možné provedení měření je
nutné vybavit výměník měřením vstupních a výstupních teplot a měřením průtoku obou
kapalin protékajících výměníkem. Dále je vhodné provést numerickou simulaci v programu
ANSYS Fluent 2022 R1, která slouží k ověření dat z experimentu. V práci je obsažena část
týkající se tvorby výpočetní sítě a samotného výpočtu. Konec této práce se zabývá
zhodnocením a porovnáním naměřených výsledků.
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2 Způsoby sdílení tepla ve výměnících
Výměníky jsou zařízení konstruována k přenosu části vnitřní tepelné energie z média

o vyšší teplotě do média o teplotě nižší, tedy ve směru klesající teploty. Ke sdílení tepla může
docházet několika způsoby, kterými jsou vedení, proudění a sálání. U výměníků, kterými se
zabývá tato práce, je uplatňována především kondukce a konvekce. [1]

2.1 Sdílení tepla vedením

Tento způsob sdílení tepla je také nazýván kondukcí. Jde o proces sdílení tepelné energie,
při kterém je šíření tepla zajištěno přímým kontaktem elementárních částic hmoty, může tedy
existovat pouze u pevných látek, u neproudících tekutin a u laminárně proudících tekutin,
u kterých však k šíření tepla dochází pouze ve směru kolmém na směr proudění. Velikost
tepelného toku charakterizuje Biot-Fourierův zákon, který bývá označován jako základní
zákon vedení tepla. Vztah pro Biot-Fourierův zákon je následující. [1]

𝑞 = −𝜆 ∇𝑇

Kde:

𝑞 měrný tepelný tok [W/m2],

𝜆 součinitel tepelné vodivosti [W/m K],

∇𝑇 teplotní gradient [K].

2.2 Sdílení tepla prouděním

Druhý způsob sdílení tepla je označován také jako konvekce. Uskutečňuje se pohybem
částic v prostoru, které při svém pohybu zároveň přenášejí svou tepelnou energii. Může tedy
probíhat pouze u proudících tekutin, přičemž při laminárním proudění dochází ke sdílení
tepla ve směru proudění a při turbulentním proudění je teplo sdíleno všemi směry. Tento
způsob sdílení tepla je současně doprovázen vedením tepla mezi částicemi, protože v proudící
látce neexistuje teplotní rovnováha. [1]

Konvekci lze rozdělit na

 Volnou konvekci – tekutina je uvedena do pohybu pouze rozdílem hustot
mikročástic, tento rozdíl je vyvolán rozdílnou teplotou mikročástic. Intenzita
volné konvekce závisí na rozdílu teplot mikročástic, na jejich fyzikálních
vlastnostech a na velikosti a tvaru prostoru, ve kterém se pohybují. [2]

 Nucenou konvekci – tekutina je uvedena do pohybu nuceně, u kapalin například
čerpadlem, u plynů například ventilátorem. [2]

2.3 Sdílení tepla zářením

Posledním zmíněným způsobem přenosu tepla je sdílení tepla zářením neboli sálání. Jde
o elektromagnetické vlnění, které se šíří rychlostí světla v plynném nebo vzduchoprázdném
prostředí. Při dopadu na jiné těleso je záření zcela nebo částečně přeměněno zpět na teplo. [1]
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Obr. 1: Parní kondenzátor [16]

3 Rozdělení tepelných výměníků
Oblast použití výměníků je velice široká. Existuje velké množství různých druhů

výměníků, proto je vhodné je rozdělovat podle nejrůznějších kritérií a hledisek. K základnímu
rozdělení patří rozdělení podle pracovního pochodu při výměně tepla, dále například podle
účelu použití a případně podle způsobu proudění médií v nich. Zmíněná rozdělení jsou
stručně rozvedena v následujících podkapitolách.

3.1 Druhy výměníků podle pracovního pochodu

Na základě procesů probíhajících při výměně tepla je možné podle [1] tepelné

[…]


𝒔𝒊𝒎
[℃]

𝑻𝑺 𝒐𝒖𝒕
𝒔𝒊𝒎

[℃]

𝟏𝟎𝟎 ⋅
ห𝑻𝑻 𝒐𝒖𝒕

𝒆𝒙𝒑
− 𝑻𝑻 𝒐𝒖𝒕

𝒔𝒊𝒎 ห

𝑻𝑻 𝒐𝒖𝒕
𝒆𝒙𝒑

[℃]
47,08 9,53 11,97 13,27 10,13 13,14 15,4%

50,12 9,53 12,68 14,59 10,47 14,68 17,4%

52,34 9,53 12,98 15,20 10,66 15,39 17,9%

52,75 9,63 16,43 19,46 12,86 20,06 21,7%

49,31 9,63 18,66 22,60 15,66 23,31 16,1%

53,56 9,53 19,37 24,12 16,36 24,88 15,5%

55,28 9,84 21,10 26,86 18,73 27,70 11,2%

54,88 10,34 21,81 27,56 19,65 28,45 9,9%

55,48 9,94 22,42 28,38 20,16 29,16 10,1%

49,21 9,53 23,23 28,07 21,36 29,01 8,0%

55,08 10,14 23,74 29,79 22,22 31,01 6,4%

49,21 9,43 24,04 28,88 22,23 29,77 7,5%

54,07 9,73 25,87 32,33 24,59 32,90 4,9%

Kde:

𝑇் ௜௡ teplota chlazené vody na vstupu [℃],

𝑇ௌ ௜௡ teplota ohřívané vody na vstupu [℃],

𝑇 ௢௨௧
௘௫௣ teplota chlazené vody na výstupu při měření [℃],

𝑇ௌ ௢௨௧
௘௫௣ teplota ohřívané vody na výstupu při měření [℃],

𝑇் ௢௨௧
௦௜௠ teplota chlazené vody na výstupu při simulaci [℃],

𝑇ௌ ௢௨௧
௦௜௠ teplota ohřívané vody na výstupu při simulaci [℃].
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10 Závěr
Cílem této práce bylo navrhnout a vyrobit tepelný výměník vhodný pro použití v domácí

výrobě piva, konkrétně při chlazení mladiny na teplotu vhodnou ke kvašení. Nejprve byla
provedena rešerše druhů výměníků, které se nejčastěji při domácím vaření piva používají.
Dále byl vytvořen seznam požadavků, které musí výměník splňovat, šlo například o vyloučení
použití rizikových materiálů, o potřebu snadné sanitace výměníku nebo o vlastnosti potřebné
k provedení měření. Poté byla navržena konstrukce spirálového výměníku typu „trubka
v trubce“, kdy základ výměníku tvořila měděná trubka PR16x1 o délce 8,5 metru vytvarovaná
do spirály. Přes měděnou trubku byla převlečena PVC hadice, která zajistila obtékání
a chlazení měděné trubky uvnitř studenou vodou. Oba konce výměníku tvořilo zakončení
složené z měděných tvarovek. Zakončení byla na obou koncích shodná, aby bylo možné měřit
souproudou i protiproudou variantu zapojení. Po nákupu potřebného materiálu byla
provedena výroba v domácích podmínkách a za odborného dozoru.

Před osazením termočlánků do výměníku byla zjištěna jejich odchylka. Následovalo
připojení na vodovodní řad a zkouška těsnosti. Původně mělo být provedeno měření dvaceti
variant průtoků, deset variant pro souproudé zapojení a deset variant pro protiproudé zapojení.
Tento počet však bylo po vyhodnocení prvních dvaceti variant nutné zvýšit, protože
minimální a maximální průtoky si při porovnání obou zapojení neodpovídali. Proto je celkový
počet měřených variant třicet devět. Naměřené teploty byly korigovány o dříve zjištěnou
odchylku. Ze zjištěných teplot a průtoků byly vypočteny střední rychlosti na vstupu obou
tekutin, které sloužily jako vstupní data pro pozdější CFD simulaci, tepelné toky u obou
kapalin a součinitel prostupu tepla. Na základě naměřených dat byla odvozena závislost mezi
průtokem a koeficientem prostupu tepla. Nyní lze tedy použitím těchto výsledků vypočítat
velikost výměníku pro daný průtok horké mladiny. Pro případ vyrobeného výměníku byl
vypočten průtok mladiny, která byla chlazena z 95℃ na 15℃, což je minimální teplota pro
svrchní kvašení. Tento průtok činil 1,92 l/min, přičemž parametry chladící vody zůstaly stejné
jako při měření, tedy průtok 14,1 l/min a teplota 9,5℃.

Pro ověření dat zjištěných měřením byla provedena CFD simulace pro všechny měřené
varianty průtoků. Nejprve se jednalo o vytvoření modelu a jeho úpravu pro potřeby simulace.
Pak již nic nebránilo vlastní simulaci a vyhodnocení výsledků. Při porovnání výsledků
experimentu a CFD simulace se ukázalo, že CFD výpočet vykazuje teplotu chlazené vody
nižší o 0,2 – 3,5°C oproti měření, viz tabulky 7 a 8. Tento trend byl pravděpodobně způsoben
nedokonalým vystředěním měděné spirály v průřezu hadice u vyrobeného výměníku, což
mohlo ovlivnit prostup tepla. Dalším faktorem mohl být odvod tepla pláštěm termočlánku,
případně nedokonalá realizace zjišťování odchylky termočlánků, což by ovlivnilo naměřené
hodnoty.

Návrh, výroba a samotné měření bylo časově i finančně nákladnější cestou ve srovnání
s numerickou simulací. Avšak v některých oblastech je použití experimentu nenahraditelné.
Právě díky naměřeným výsledků nebude nutné nákladné experimenty opakovat.
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