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Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Výborně

Formální uspořádání a úprava
Velmi dobře

Slovní vyjádření vedoucího práce
Předložená bakalářská práce se zabývá stavbou a výpočty tepelného výměníku využitelného v potravinářském
průmyslu.
Student přistupoval k řešení zodpovědně a pravidelně konzultoval svůj postup. Práce obsahuje jak
experimentální část, tak i CFD simulace.
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu, nicméně by bylo zajímavé, kdyby se práce věnovala i analytickým
výpočtům.
Postavené zařízení je možné po drobných úpravách použít k požadovanému účelu.
Po formální a jazykové stránkce obsahuje práce několik drobných chyb, kterým se dalo vyhnout pečlivější
kontrolou.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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